REQUERIMENTO Nº          , DE 2018 – CI

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, §2º, V, da Constituição Federal,

combinado com o art. 90, V, do Regimento Interno do Senado Federal,

requeiro que esta egrégia Comissão se digne a, em audiência pública,

solicitar o depoimento do Senhor Pedro Parente, Presidente da Petrobras, no

que concerne à atual política de reajuste de combustíveis praticada pela

Empresa e os consequentes e sucessivos aumentos de preço, sobretudo da

gasolina, do diesel e do gás de cozinha. Ademais, que este colegiado possa

obter informações aprofundadas, a partir da tomada de depoimento, quanto

à implementação da política de desinvestimentos da Petrobras.

JUSTIFICAÇÃO

Desde a implementação da nova política de preços, adotada

pela Petrobras em outubro de 2016, ocorreram sucessivas elevações dos

preços dos combustíveis, sobretudo da gasolina, do diesel e do gás de

cozinha.

Ao atrelar o reajuste de combustíveis ao mercado

internacional, de modo a acompanhar as variações diárias de cotações do

petróleo e do dólar, impõe ao brasileiro os ônus de uma política antinacional

que promove insegurança e imprevisibilidade, sobretudo em um país cujo

S
F

/
1

8
7

1
6

.
6

7
7

5
1

-
0

4

00023/2018
RQI

pilar central de mobilidade é o transporte rodoviário, tanto de passageiros,

quanto de bens e produtos.

Os graves impactos advindos da paralisação de

caminhoneiros ocorrida nesta última quinzena de maio, que gerou

desabastecimento de alimentos e combustíveis, são os reflexos mais nítidos

de uma crise social de raízes muito mais profundas e que recai com maior

peso sobre os mais pobres.  É de se destacar que o fogão à lenha já volta a

fazer parte da realidade de muitas famílias brasileiras, que não resistiram aos

tantos aumentos do preço do gás de cozinha.

Por tais razões, dada a gravidade, urgência e relevância do

assunto, submeto o presente requerimento aos nobres pares para que, a partir

da tomada de depoimento do Senhor Pedro Parente, Presidente da Petrobras,

este colegiado possa investigar a política de reajuste de preços dos

combustíveis, bem como a política de desinvestimentos da Petrobras.

Sala das Comissões, em 28 de maio de 2018.

Senadora VANESSA GRAZZIOTIN

PCdoB/Amazonas

S
F

/
1

8
7

1
6

.
6

7
7

5
1

-
0

4